1

Exmo. Senhor Presidente da

Comissão de Assuntos Constitucionais,

Direitos, Liberdades e Garantias

Deputado Fernando Negrão

Exmo. Senhor Presidente da

Comissão de Cultura, Comunicação,

Juventude e Desporto

Deputado Luís Graça

ASSUNTO: Requerimento para audição do Serviço de Estrangeiros e Fronteiras, do

Secretário de Estado da Juventude e do Desporto e do Presidente da Liga Portugal

Exmo. Sr. Presidente da Comissão de Assuntos Constitucionais, Direitos, Liberdades e

Garantias e Exmo. Sr. Presidente da Comissão de Cultura, Comunicação, Juventude e

Desporto,

É de conhecimento generalizado o alegado caso de tráfico de seres humanos que surgiu

no futebol nacional e que envolve a Bsports Academy liderada pelo presidente da

Assembleia-Geral da Liga Portugal1, que, entretanto, renunciou ao cargo.

O caso relatado na comunicação social levou inclusivamente a buscas na residência de

Mário Costa, na altura ainda presidente da Assembleia-Geral da Liga Portugal e da

Bsports Academy, que foi igualmente alvo de buscas por parte do SEF e que originou ao

resgate de mais de uma centena de jovens e menores integrados na academia de

futebol localizada em Riba d’Ave, freguesia do concelho de Vila Nova de Famalicão.

A denúncia que terá partido por parte dos pais levou ao resgate de 114 jovens entre os

13 e os 22 anos, oriundos de vários países de África, América Latina e da Ásia, que se

encontravam a viver numa situação de autêntico sequestro, com os passaportes

retidos, sem permissão para se ausentarem da academia e mesmo trancados nos

quartos.

1 Buscas do SEF em casa do presidente da assembleia da Liga de futebol por suspeita de tráfico de seres
humanos | Tribuna Expresso

R67Recebido na CACDLG
por e-mail a 15-06-2023

Registo I_COM1XV/2023/88
em 15-06-2023

Rejeitado na reunião da CACDLG de 28/06/2023
com votos contra do PS, a favor do PDS, CH e IL
e abstenção do PCP,na ausência do BE, PAN e L

https://tribuna.expresso.pt/futebol-nacional/2023-06-12-Buscas-do-SEF-em-casa-do-presidente-da-assembleia-da-Liga-de-futebol-por-suspeita-de-trafico-de-seres-humanos-2ed7c7ab
https://tribuna.expresso.pt/futebol-nacional/2023-06-12-Buscas-do-SEF-em-casa-do-presidente-da-assembleia-da-Liga-de-futebol-por-suspeita-de-trafico-de-seres-humanos-2ed7c7ab

    2

De acordo com os contratos celebrados, as famílias dos jovens pagariam mensalidades

entre os 600 e os dois mil euros, sendo que estava previsto a formação académica e

desportiva dos atletas.

Não colocando em causa a investigação em curso, é deveras premente a necessidade

de escutar as entidades envolvidas e responsáveis, não só pelo bom nome de Portugal e

do desporto nacional, tal como pela salvaguarda dos mais elementares direitos

humanos que estão em causa, numa altura em que surgem várias denúncias de casos

de redes de tráfico de seres humanos a operar em território nacional nas mais diversas

áreas.

É fundamental entender como foi permitido a existência deste caso e conhecer que

ferramentas e instrumentos estão a ser usados para identificar casos idênticos, pois

como a própria APAV afirma2, “não é a primeira vez que este tipo de situações são

reportadas em Portugal”.

Ora, face ao exposto, e tendo em conta a gravidade do caso tornado público, da

possibilidade da existência de mais casos e num período em que Portugal está no

epicentro de várias denúncias da operacionalização de redes de tráfico de seres

humanos em território nacional, ao abrigo das disposições legais e regimentais

aplicáveis, o Grupo Parlamentar do Partido Chega vem requerer a audição conjunta

entre a Comissão de Assuntos Constitucionais, Liberdades e Garantias e a Comissão de

Cultura, Comunicação, Juventude e Desporto do Serviço de Estrangeiros e Fronteiras,

do Secretário de Estado da Juventude e do Desporto e do Presidente da Liga Portugal.

Palácio de S. Bento, 15 de Junho de 2023.

Os Deputados,

Pedro Pinto

Rita Matias

2 APAV. Casos como o da academia de Riba de Ave são mais frequentes do que se julga - Renascença (sapo.pt)

https://rr.sapo.pt/noticia/pais/2023/06/14/apav-casos-como-o-da-academia-de-riba-de-ave-sao-mais-frequentes-do-que-se-julga/335201/?utm_medium=EscolhaEditoresGoogle